
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

LAVORI NECESSARI ALL'INSTALLAZIONE DEL MANUFATTO PREFABBRICATO IN 
LEGNO PRESSO IL PARCO DI SAN GIACOMO DEL MARTIGNONE. APPROVAZIONE 
DELL'INTERVENTO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 86 
24/05/2018

 20 
 6
 5
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTIQUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  86 DEL 24/05/2018

OGGETTO:

LAVORI  NECESSARI  ALL'INSTALLAZIONE  DEL  MANUFATTO  PREFABBRICATO  IN

LEGNO PRESSO IL PARCO DI SAN GIACOMO DEL MARTIGNONE. APPROVAZIONE

DELL'INTERVENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 421 del 07.09.2017 è stato
affidato  il  servizio  relativo  all’attività  di  realizzazione  del  progetto  “Dalla
partecipazione all’engagement: verso un nuovo modello di Bilancio Partecipativo per
il Comune di Anzola dell’Emilia”;

Dato  atto  che  attraverso  il  percorso  del  Bilancio  Partecipativo  è  emersa
l’esigenza della realizzazione di un manufatto prefabbricato in legno presso il Parco
Verde a San Giacomo del Martignone, da collocare tra la struttura ad uso deposito ed
i gazebi esistenti;

Richiamata la propria deliberazione n. 5 del 19.01.2017 con la quale è stata
approvata  la  convenzione  tra  il  Comune  di  Anzola  dell’Emilia  e  l’Associazione
“A.V.S.G. Volontari San Giacomo” per la gestione e l’uso dei locali e aree verdi siti
nella località di San Giacomo del Martignone;

Dato  atto  che  l’Associazione  A.V.S.G.  Volontari  di  San  Giacomo  si  è  resa
disponibile  ad  acquistare,  con  oneri  a  loro  carico,  la  struttura  prefabbricata  da
installare nel Parco, avente caratteristiche concordate con l’Ufficio Tecnico comunale;

Considerato che per il montaggio della struttura è necessario provvedere alla
realizzazione  di  un  idoneo  basamento,  di  allaccio  alla  rete  elettrica  e  della  sola
predisposizione  per eventuale allaccio alla rete idrica mirata a facilitare gli interventi
per la realizzazione futura degli impianti fognari;

Premesso  quanto  sopra  si  ritiene  necessario  provvedere  all’esecuzione  dei
lavori necessari all’installazione del manufatto prefabbricato in legno presso il Parco
di San Giacomo del Martignone, come previsto ed emerso dal Bilancio Partecipativo;

Considerate  le  caratteristiche  semplici  e  modeste  dell’intervento,  le  cui
lavorazioni vengono descritte nella relazione allegata alla presente, viene ritenuta non
necessaria  una  progettazione  articolata  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016  ed  inoltre
l’intervento in oggetto ricade nelle attività di edilizia libera, come previsto nel DPR n.
380 del 6 giugno 2001; 

Dato  atto  che  l’Amministrazione  Comunale  si  farà  carico  dei  costi  per  la
realizzazione del basamento e degli allacci alle reti e che la spesa complessiva  per
l’esecuzione dell’intervento risulta essere di € 9.000,00, IVA compresa, per la quale
verrà assunto successivo impegno di spesa;

Considerato che l’Amministrazione comunale ritiene necessario eseguire nel
più breve tempo possibile l’intervento necessario al fine di consentirne l’installazione
prima del periodo estivo;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267  e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla

regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  86 DEL 24/05/2018

D E L I B E R A

Per le ragioni di cui in premessa:
1) Di  approvare  l’esecuzione  dei  lavori  necessari  all’installazione  del  manufatto

prefabbricato in legno presso il Parco di San Giacomo del Martignone, consistenti
nella realizzazione di un basamento di fondazione e nella predisposizione degli
allacci alle reti, come previsto ed emerso dal Bilancio Partecipativo;

2) Di approvare la relazione allegata alla presente, nella quale vengono riportati il
quadro  economico,  il  cronoprogramma  delle  opere  e  la  descrizione  delle
lavorazioni;

3) Di dare  atto che il  costo complessivo per la realizzazione dei  lavori  è  pari  a €
7.377,05, IVA esclusa, per complessivi € 9.000,00, IVA compresa;

4) Di  dare  atto,  altresì,  che  con  successivi  provvedimenti  si  procederà  alla
individuazione della modalità di scelta del contraente e all’assunzione del relativo
impegno di spesa in base alle normative vigenti;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, attesa l’urgenza di provvedere al seguito di competenza.



COMUNE ANZOLA DELL’EMILIA

 (Provincia di Bologna)

Area Tecnica

LAVORI NECESSARI ALL’INSTALLAZIONE DEL MANUFATTO

PREFABBRICATO IN LEGNO PRESSO IL PARCO DI SAN GIACOMO DEL

MARTIGNONE   

CIG: Z3C23A8803 

RELAZIONE



DESCRIZIONE E FINALITA’ DEL PROGETTO

L’intervento  consiste  nell’esecuzione  dei  lavori  necessari  all’installazione  del  manufa�o

prefabbricato in legno presso il parco di San Giacomo del Mar�gnone che fa seguito alle esigenze

emerse dal percorso del Bilancio Partecipa�vo per il Comune di Anzola dell’Emilia.

Questo  proge�o  del  Bilancio  partecipa�vo  infa$ prevede  nell’istallazione  di  un  manufa�o

prefabbricato in legno nell’area verde a San Giacomo da collocare più precisamente tra la stru�ura

ad uso deposito ed i gazebi esisten�.

Dal  Bilancio Partecipa�vo è emerso che  l’Associazione “A.V.S.G. Volontari  San Giacomo”, con la

quale è a$va una convenzione approvata con delibera di giunta n. 5/2017 è stata approvata la

convenzione con il Comune per la ges�one e l’uso dei locali e aree verdi si� nella località di San

Giacomo del Mar�gnone, si è resa disponibile all’acquisto della stru�ura da installare nel parco

mentre l’Amministrazione Comunale, si farà carico della realizzazione del basamento e della sola

predisposizione  di  eventuali  futuri  allacci  (acqua,  scarico)  mentre  viene  prevista  la  dotazione

dell’allaccio all’energia ele�rica per l’uso del manufa�o.

L’intervento consisterà in diverse opere, quali:

1)  scavo a sezione obbligata per il  basamento e la  predisposizione degli  allacci  con riporto del

materiale inerte;

2) stabilizzazione del so�ofondo;

3)  realizzazione del  basamento mediante platea in  calcestruzzo armata con rete  ele�rosaldata

avente diametro di 8 mm e magli di 15x15 cm;

4) predisposizione degli allacci alla rete ele�rica ed idrica, posa in opera di pozze$ di raccordo e di

ispezione alle re�;

5) rinfranco delle tubazioni, rinterro ed esecuzione delle lavorazioni necessarie per dare un’opera

eseguita a regola d’arte.



Planimetria con individuazione della zona di intervento



TEMPI DI REALIZZAZIONE

Il tempo utile per l’esecuzione dei lavori è definito in 30 (trentanta) giorni naturali e consecutivi.,

come previsto nel cronoprogramma delle opere.

QUADRO ECONOMICO

I costi per la realizzazione delle opere previste nel presente progetto sono i seguenti:

a)  Importo lavori             =    € 7.377,05

b) IVA 22%                        =    € 1.622,95

Importo complessivo      =    € 9.000,00

MANUFATTO IN LEGNO

L’intervento  previsto  a  carico  dell’Amministrazione  Comunale  servirà  all’istallazione  di  un

manufa�o in legno acquistato dire�amente dall’Associazione.

Tale manufa�o avrà dimensioni esterne di 3,00 m x 3,00 m ed un altezza massima di circa 2,50 m,

sarà realizzato in pannelli con telaio in listelli 45x45 e listoni in abete di spessore di 20 mm, dotato

di 6 finestre a ribalta e una porta di ingresso da 1,90 m x 0,90 m in abete con maniglia e serratura.







COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   86   del   24/05/2018

LAVORI NECESSARI ALL'INSTALLAZIONE DEL MANUFATTO PREFABBRICATO IN LEGNO PRESSO 
IL PARCO DI SAN GIACOMO DEL MARTIGNONE. APPROVAZIONE DELL'INTERVENTO.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   22/05/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   22/05/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 24/05/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/05/2018


		2018-05-29T16:14:36+0200
	Filomena Iocca


		2018-05-29T16:17:15+0200
	Giampiero Veronesi




